[image: image1.emf]

EMENDA Nº 33, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 2022
Insira-se Parágrafo único ao Artigo 50 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe, com a seguinte redação:
“Parágrafo único - Os recursos dos Fundos regionais vigentes e que serão extintos conforme disposto neste Artigo deverão ser objeto de relatório e prestação de contas próprio a ser enviado à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo a fim de que as suas Comissões de Orçamento e Planejamento, Fiscalização e Controle, Assuntos Metropolitanos e Municipais e Administração Púbica e Finanças possam ter conhecimento e acompanhar a destinação dos recursos ora alocados para o desenvolvimento regional do Estado.”
JUSTIFICATIVA
Além da transparência, historicamente, a Bancada do PT na Alesp sempre defendeu a regionalização do orçamento e a criação de planos e de instrumentos de fomento ao desenvolvimento regional. A presente emenda visa dar transparência para aplicação dos recursos em cada região metropolitana, aglomerações urbanas e microrregiões criadas por esta lei.
Diante disso, a Bancada de Deputadas e de Deputados do Partido dos Trabalhadores - PT, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresenta a presente emenda e pleiteia o apoio e a aprovação por parte das Parlamentares e dos Parlamentares desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 6/4/2022.

a) Márcia Lia
[image: image1.emf]